OFICIAL
Jornal Oficial do Município de Cordeirópolis - SP

Ano 19 - Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024 - Nº 1552 - Distribuição Gratuita

www.cordeiropolis.sp.gov.br

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

R$ 646,62

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13398/2023 APENSADO O PLANO

DE TRABALHO Nº  14476 /2023  ENTRE O MUNIC ÍP IO  DE

CORDEIRÓPOLIS/SP E A ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO MENOR

“FONTE DE ÁGUA VIVA”, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 57.519.654/0001-

43. OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL A

ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA

DE LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À

COMUNIDADE (PSC) JUSTIFICATIVA: A CONTRATAÇÃO DE UMA

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SE JUSTIFICA EM RAZÃO DA

ESTRUTURA FÍSICA E DE RECURSOS HUMANOS JÁ ESTAR ALOCADA

CMO A DEMANDA DE OUTRO SERVIÇO FUNDAMENTAL E DE

RESPONSABILIDADE ESTATAL REALIZADO PELO CREAS. ASSIM, O

ATENDIMENTO POR UMA ORGANIZAÇÃO PODE SER PRESTADO COM

MAIOR EFICIÊNCIA, SENDO POSSÍVEL DESENVOLVER ESSE

S E RV I Ç O  S E M  P R E J U Í Z O  D O S  O U T R O S  S E RV I Ç O S  D E

R E S P O N S A B I L I D A D E  D A S E C R E TA R I A D A M U L H E R  E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. JUSTIFICA-SE A INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE

C O L A B O R A Ç Ã O  N º  0 1 5 / 2 0 2 4  E N T R E  O  M U N I C Í P I O  D E

CORDEIRÓPOLIS E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NOS

TERMOS DO ART. 31, DA LEI FEDERAL N. º13.019/2014 ART. 30, DO

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.550 DE 1º DE MARÇO DE 2017 E LEI

MUNICIPAL Nº  3353/2023.  A PREFEITURA MUNICIPAL DE

CORDEIRÓPOLIS VISANDO FIRMAR O TERMO DE COLABORAÇÃO

COM A ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO MENOR “FONTE DE ÁGUA

VIVA”, NO QUAL O MUNICÍPIO EFETUARÁ O REPASSE DE R$ 270.000,00

(DUZENTOS E SETENTA MIL REAIS) SENDO PROVENIENTES DE

REPASSE MUNICIPAL E FEDERAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA MULHER E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

CORDEIRÓPOLIS/SP, AOS 19 DE JANEIRO DE 2024

FÁTIMA MARINA CELIN

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

MÁRCIA CARRON

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Extrato – Resultado Parcial do Credenciamento

 Escolas de Samba - Carnaval 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, através da Secretaria

de Cultura, Turismo e Eventos após abertura dos envelopes referente ao

processo administrativo em questão , TORNA PUBLICO os seguintes

resultados:

 CREDENCIADO:  GRES ESCOLA DE SAMBA CACHASAMBA -

CNPJ 49.001.772/0001-37 –

Modalidade: Escola de Samba sediada no município de Cordeirópolis com

2 ou mais carros alegóricos

Resultado – HABILITADO

CREDENCIADO: GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA LEÃO

DOURADO – CNPJ 49.230.767/0001-04

 Modalidade: Escola de Samba sediada no município de Cordeirópolis

com 2 ou mais carros alegóricos

Resultado – HABILITADO

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

3

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SP

CREDENCIADO: GREMIO RECREATIVO CULTURAL BENEFICENTE

ESCOLA DE SAMBA ACADEMICOS DO BRAZ – CNPJ

53.310.352/00001-00

 Modalidade: Escola de Samba sediada no município de Cordeirópolis

com 2 ou mais carros alegóricos

Resultado – HABILITADO

CREDENCIADO: GRBSE ESCOLA DE SAMBA CARGA PESADA -

 Modalidade: Escola de Samba sediada no município de Cordeirópolis

com 2 ou mais carros alegóricos

Resultado – HABILITADO

As entidades credenciadas que foram HABILITADAS serão contactadas

pela Secretaria de Cultura, Turismo e Eventos para compor a

programação artística do Carnaval 2024.

CORDEIRÓPOLIS 16 DE JANEIRO DE 2024

Paulo Luiz Martimiano

Secretário Municipal de Cultura, Turismo E Eventos

Abertura e Reabertura de Licitação
Pregão Presencial nº 01/2024

Processo Administrativo nº 15965/2023
Objeto: “Registro de preço para contratação de empresa especializada para
o fornecimento, montagem e desmontagem de equipamentos: Sistema de
som, sistema de iluminação, efeitos visuais, multimídia e gravações, para
realização de eventos no Município de Cordeirópolis”
Data da Sessão: 02/02/2024
Horário: 09:00 horas
Local: Local: Rua Toledo Barros, 404 – Centro, Cordeirópolis-SP, Secretaria
da Mulher e Desenvolvimento Social
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio
eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone
LICITAÇÕES.

Pregão Eletrônico nº 06/2024
Processo Administrativo nº 14343/2023

Objeto: “Registro de preço para aquisição de fraldas geriátricas e roupa
íntima descartável, para atendimento aos pacientes usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS), cadastrados em nosso município.”
Data da Sessão: 07/02/2024
Horário: 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 02/2024
Processo Administrativo nº 15608/2023

Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
médicos oftalmológicos pediátricos para realização de consultas médicas,
em caráter itinerante, incluso fornecimento de óculos de grau completo (lente
e
armação) a serem realizados no formato de mutirão, para o exercício de
2024”
Data da Sessão: 09/02/2024

Horário: 09:00 horas
Pregão Eletrônico nº 58/2023

Processo Administrativo nº 14633/2023
Objeto: “Registro de preço para eventuais aquisições de peixes vivos, de
diferentes espécies, para a soltura no Lago União”
Data da Sessão: 15/02/2024
Horário: 09:00 horas

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio
eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone
LICITAÇÕES e comprasbr.com.br.

Carlos Alberto Piola Filho
Departamento de Compras

EXTRATO DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 01/2024 -
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA  REGIÃO

METROPOLITANA  DE  PIRACICABA  – CISMETRO LIMEIRA.

O Superintendente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região
Metropolitana de Piracicaba – CISMETRO-LIMEIRA, no uso de suas
atribuições legais, torna público que realizará Seleção Pública de Prova
Objetiva, para formação de cadastro reserva no quadro de empregos em
geral do CISMETRO Limeira, através da empresa Omni Concursos Públicos
Ltda, CNPJ nº 20.311.290/0001-00. Inscrições de 19/01/2024 a 18/02/2024,
através do site  Maiores informações www.omniconcursospublicos.com.br.
quanto aos requisitos para inscrição, seu processamento, recursos,
classificação e outros, estão estabelecidos no Edital da Seleção Pública nº
01/2024, ou poderão ser obtidos através do e-mail
 candidato@omniconcursospublicos.com.br.

Limeira/SP, 17 de janeiro de 2024.

Messias Humberto de Oliveira,
Superintendente do Cismetro Limeira.

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS – SP convida a todos para

AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre o Projeto de Lei nº 68/2023, que “Dá nova

redação aos artigos 2º; 3º; 4º; 5º; 6º; 7º; e, 9º, da Lei Municipal nº 3.348,

de 14 de dezembro de 2023, que estima a receita e fixa a despesa do

Município de Cordeirópolis para o exercício de 2024”, a ser realizada no

dia 29 de janeiro de 2024, segunda-feira, às 19h00, no Auditório da

Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim

Jafet - Cordeirópolis, Estado de São Paulo.

Cordeirópolis, 09 de janeiro de 2024.

José Antonio Rodrigues

Presidente

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Sexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SPSexta-feira, 19 de Janeiro de 2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, pela Secretaria Municipal de

Obras e Planejamento, convida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a

respeito de emenda ao ZONEAMENTO – Anexo III – PLC 26/2023,  Lei

Complementar do Município de Cordeirópolis e dá outras providências,

com publicidade no Jornal Oficial do Município, sendo a audiência dia 29 de

janeiro de 2024, segunda-feira, às 19h00, no Auditório da Câmara

Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim Jafet -

Cordeirópolis, Estado de São Paulo.
Cordeirópolis, 05 de janeiro de 2024.

Benedito Aparecido Bordini
Diretor de Urbanismo

  Marcelo José Coghi

Secretária M. de Obras e Planejamento

E-mail para contato: eng.bordini@gmail.com

Município de Cordeirópolis

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

Objeto: “Aquisição de um reservatório metálico de aço vertical, e sua
respectiva fundação, com capacidade de 3.000 M³, altura de 30,00
metros e diâmetro de 11,46 metros, com instalação inclusa”

O Presidente da Autarquia Municipal de Cordeirópolis torna público que
decide SUSPENDER o certame referente ao Edital da Tomada de Preço nº
001/2023 para revisão e retificação do Termo de Referência e Edital,
motivado por impugnações apresentadas. A nova data de abertura será
divulgada na forma da Lei.

Cordeirópolis, 18 de janeiro de 2024.

Silvio da Silva
Presidente ExecutivoSAAE Cordeirópolis

PORTARIA Nº 645, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE O REGIME DE ADIANTAMENTO NO ÂMBITO DO SAAE –
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
CORDEIRÓPOLIS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de
Cordeirópolis, por seu D. Presidente, Silvio da Silva, no uso de suas
atribuições; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.389 de 16 de abril de 2007 no
que couber à essa autarquia municipal; e,
Considerando a necessidade de uniformizar os critérios de adiantamento de
numerários para despesas de pronto pagamento e regime de adiantamento.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplica-se, no que couber, ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Cordeirópolis, o regime de adiantamento disposto na
Lei nº 2.389 de 16 de abril de 2007 e suas alterações.

Art. 2º - Deverá ser regulamentado por ato próprio dessa Autarquia ou ainda
se valer dos Decretos Municipais editados ou a serem editados em relação à
Lei 2.389 de 16 de abril de 2007 e suas alterações, no que se fizer
necessário.

Art. 3º - O disposto nessa Portaria não se aplica ao cargo do Presidente
Executivo da Autarquia.

Art. 4ª - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cordeirópolis, aos 16 de janeiro de 2024.

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

ATOS DO SAAE

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br4